No quadro seguinte é apresentado o efeito na margem financeira projectada para os exercícios de 2009 e
2008, respectivamente, de uma deslocação paralela das curvas de taxas de juro de 50, 100 e 200 bps que
indexam os instrumentos financeiros sensíveis a variações na taxa de juro:

No apuramento dos impactos apresentados no quadro acima, foi considerado que os activos e passivos
sensíveis a taxa de juro em balanço nas datas de referência do cálculo se manteriam estáveis ao longo dos
exercícios de 2009 e 2008, respectivamente, procedendo-se à sua renovação, sempre que aplicável,
considerando as condições de mercado vigentes nas referidas datas de renovação e o “spread” médio das
operações vivas em 31 de Dezembro de 2009 e 2008.

De referir que a informação contida nos quadros anteriores diz respeito a um cenário estático, não tendo
em consideração alterações na estratégia e políticas de gestão do risco de taxa de juro que o Banco possa
adoptar em consequência de variações nas taxas de juro de referência.

Risco cambial

Decomposição de instrumentos financeiros por moeda

Em 31 de Dezembro de 2009 e 2008, os instrumentos financeiros apresentam a seguinte decomposição
por moeda:

Projecção margem financeira
 - 200 bp  - 100 bp  - 50 bp  + 50 bp  + 100 bp  + 200 bp

Exercício de 2008 (23.502) (11.751) (5.876) 5.876 11.751 23.502
Exercício de 2009 (12.064) (6.032) (3.016) 3.016 6.032 12.064

2009
Escudos de Dólares
Cabo Verde Euros Norte Americanos Outras Total

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 1.904.365 94.764 8.254 16.656 2.024.039
Disponibilidades em outras instituições de crédito 89.430 46.434 46.281 27.323 209.468
Activos financeiros disponíveis para venda 299.129 - - - 299.129
Aplicações em instituições de crédito 1.298.798 44 44.606 2 1.343.450
Títulos de dívida pública 1.791.599 - - - 1.791.599
Crédito a clientes (líquido) 9.429.664 701.638 42.281 - 10.173.583
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 34.817 - - - 34.817
Outros activos 11.513 6.061 - - 17.574

14.859.315 848.941 141.422 43.981 15.893.659

Passivo

Recursos de Bancos Centrais e outras instituições de crédito (471) (740.284) - - (740.755)
Recursos de clientes e outros empréstimos (13.012.913) (311.219) (133.365) (336) (13.457.833)
Responsabilidades representadas por títulos (513.941) - - - (513.941)
Outros passivos (366.660) (485) (7.962) (43.209) (418.316)

(13.893.985) (1.051.988) (141.327) (43.545) (15.130.845)
Exposição líquida 965.330 (203.047) 95 436 762.814

BANCO INTERATLÂNTICO, S.A.R.L.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009
(Montantes expressos em milhares de Escudos de Cabo Verde – mCve.)

 41

35. ADOPÇÃO DAS NORMAS INTERNACIONAIS DE RELATO FINANCEIRO

O impacto da adopção das Normas Internacionais de Contabilidade pode ser resumido como segue:

(a) Os ajustamentos de transição relativo a imóveis e outros activos tangíveis pode ser decomposto da
seguinte forma:

De acordo com a IAS 16, a amortização dos activos tangíveis deve ser baseada na sua vida útil
estimada (sujeita a revisão periódica), reflectindo o padrão pelo qual os benefícios económicos